[5] *Nous avons chanté pour vous, et vous n'avez pas dansé ; chanté des complaintes, et vous n'avez pas pleuré. [Lc 7:32] Ceci n'est pas sans rapport avec le caractère des enfants, qui, n'ayant pas encore la sage gravité de l'âge mûr, agitent et remuent leur corps à la légère. Sans doute ; je pense cependant qu'on peut l'entendre en un sens plus profond : c'est que les Juifs n'ont cru ni aux psaumes d'abord, ni plus tard aux lamentations des prophètes : les psaumes les invitaient à la récompense, les lamentations les détournaient de leurs égarements. David a chanté pour que nous suspendions nos harpes aux saules [Ps 136:2]. Il a chanté, et il a dansé devant l'arche du Seigneur, non pour folâtrer mais par religion. Donc ce qui est indiqué, ce ne sont pas les bonds d'un corps infléchi en contorsions de saltimbanques, mais l'agilité d'un esprit éveillé, d'un corps consacré. Mais ni triomphes ni désastres n'ont amené la correction des Juifs : mis en demeure par les bienfaits de la faveur divine, ils auraient dû élever leur âme, soulever leur corps, quitter la terre, chercher le ciel et, brisés par les souffrances de la captivité, pleurer leur péché, puisque leur faute était cause de leur souffrance. [6] [...]*

Généalogie : *Histrionicis motis sinuati* //

AMBROISE DE MILAN 1845-2 [>] [P], col. 1669 –  
 AMBROISE DE MILAN 1902 [>] [P], p. 233 –  
 \*AMBROISE DE MILAN 1956, t. 1 [>] [P], p. 229.

#### 41. [42] Hieronymus, *Epistulae* (385-399)

- Date de la lettre 43 (385) et 69 (399).  
 - *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 620.

JÉRÔME DE STRIDON 1844-1 [>] [P], coll. 325 *et sqq.* –  
 JÉRÔME DE STRIDON 1910 [>] [P] – JÉRÔME DE  
 STRIDON 1954 [>] [P].

#### 53. [42.1] Epist. 43 [Ad Marcellam] §. 2

[...]

Nunc ira personam nobis leonis inponit, nunc cura superflua in annos multos duratura praecogitat, nec recordamur euangelii dicentis : *Stulte, hac nocte repetunt animam tuam a te ; quae autem praeparasti cuius erunt ?* [Lc 12:20] uestes non ad usus tantum sed ad delicias conquiruntur. Vbicumque compendium est, uelocior pes, citus sermo, auris adtentior ; si damnum, ut saepe in re familiari accidere solet, fuerit nuntiatum uultus maerore deprimitur. Laetamur ad nummum, obolo contristamur. Vnde cum in uno homine animorum tam diuersa sit facies, propheta Dominum deprecatur, dicens : *Domine, in ciuitate tua imaginem eorum dissipa* [Ps 72:20]. Cum enim ad imaginem et similitudinem Dei conditi simus, ex uitio nostro personas nobis plurimas superinducimus. Et quomodo in →theatralibus →scaenis unus atque idem →histrion nunc Herculem robustus ostentat, nunc mollis in Venerem frangitur, nunc tremulus in Cybelem, ita et nos, qui si mundi non essemus, odiremur a mundo, tot habemus personarum similitudines quot peccata.